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Öz 
Bu çalışmada, tıbbi adaçayı (Salvia officinalis L.) infüzyon ve dekoksiyon çaylarının mineral içeriği üzerine 

en verimli örnek miktarı (2 ve 3 g) ve uygulama süresinin (5 ve 10 dk) belirlenmesi amaçlanmıştır. Bitki 
yaprağının ve herbal çayların mineral analizi ICP-MS ile gerçekleştirilmiştir. Yaprak içerisindeki mineral içerikleri 
yüksekten aza doğru Zn (63163.7 µg kg-1), Cu (31369.6 µg kg-1), Mn (24052.4 µg kg-1), Se (7910.8 µg kg-1), Cr 
(443.6 µg kg-1) ve Cd (27.0 µg kg-1) miktarları belirlenmiştir Minerallerin transfer oranları dekoksiyon 
örneklerinde daha yüksek gözlenmiştir. Tüm mineraller arasından en yüksek transfer oranı Cd (%21.23-22.63), 
en düşükSe (%0.02) mineralinde tespit edilmiştir. Herbal çaylardaki mineral verimi üzerine örnek miktarı ve 
uygulama süresinin etkisi infüzyon ve dekoksiyon uygulamasına göre farklılık göstermiştir. Mineraller üzerine 
infüzyon çaylarında uygulama süresi, dekoksiyon çaylarında örnek miktarı daha etkili bulunmuştur. Sonuç 
olarak, infüzyon ve dekoksiyon çaylarında en verimli örnek miktarı 3 g bulunmuş, uygulama süresi bakımından 
infüzyon çayları için 5 dk, dekoksiyon çayları için uygulama süresinin önemsiz olduğu gözlenmiştir. Mineral 
açısından analiz edilen infüzyon ve dekoksiyon örnekleri arasında en verimli çayların gün içerisinde fazla 
tüketimi, günlük diyetle yeterli alıma katkısı en yüksek olan Cr (%20.4-61.9) açısından toksik etki gösterebileceği 
tespit edilmiştir. 

 
Anahtar kelimeler: Herbal çay, dekoksiyon, infüzyon, mineral, Salvia officinalis 

 
Effect of Sample Amount and Application Time on Mineral Content in Herbal Teas of Sage 

(Salvia officinalis L.) 
Abstract 

This study was aimed to determine the most efficient sample amount (2 and 3 g) and application time (5 
and 10 min) for the mineral content of Salvia officinalis infusion and decoction herbal teas. Mineral analysis of 
the leave and herbal teas was carried out by ICP-MS. The mineral contents in the leaf are listed from high to 
low as Zn (63163.7 µg kg-1), Cu (31369.6 µg kg-1) , Mn (24052.4 µg kg-1), Se (7910.8 µg kg-1), Cr (443.6 µg kg-1) 
and Cd (27.0 µg kg-1). Transfer rates of analyzed minerals were observed higher in decoction teas. Among all 
minerals, Cd (21.23-22.63%) had the highest transfer rate whereas Se (0.02%) had the lowest. But, the effect of 
sample amount and application time on mineral yield differed according to the infusion and decoction 
application. The application time is more effective on all minerals in infusion teas, and sample amount was 
found in decoction teas. As a result, the most efficient sample amount was 3 g for infusion and decoction teas. 
The most efficient application time for infusion teas was found to be 5 minutes, and insignificant for decoction 
teas. The excess consumption of the most efficient teas among the infusion and decoction samples during the 
day may have toxic effects in terms of Cr (20.4-61.9%), which contributes to the sufficient intake with daily diet. 

 
Key words: Herbal tea, Decoction, İnfusion, Mineral, Salvia officinalis. 
 
 

 
 

 

 

    

   

https://doi.org/10.30910/turkjans.828906 

 

    

   



Türk Tarım ve Doğa Bilimleri Dergisi 8(2): 336–343, 2021 
 

337 
 

Giriş 
Salvia officinalis (tıbbi adaçayı), tüm 

dünyada yaklaşık 900’den fazla türü kapsayan 
Lamiaceae familyasına ait odunsu gövdeli ve gri 
yapraklı çok yıllık bir bitkidir (Abu Darwish, 2014). 
Avrupa florasında 36 tür ile temsil edilirken (Hegde, 
1972), Türkiye florasında ise yaklaşık %51 endemik 
olmak üzere 97 adaçayı türü yayılış göstermektedir. 
Fakat, S. officinalis türü bunlar arasında yer 
almamasına rağmen (İpek ve Gürbüz, 2010), 
ülkemizde tıbbi adaçayı kültürü başarılı bir şekilde 
yapılmaktadır (Başyiğit ve Baydar, 2016).  

Bitkisel kökenli doğal ürün olan tıbbi adaçayı 
(S. officinalis L.)’nın herbal çayları, hem zevk hem 
de sağlık üzerindeki olumlu etkileri nedeniyle 
birçok ülkede yaygın olarak tüketilmektedir (Atoui 
ve ark., 2005). Gıda endüstrisinde önemli bir 
antioksidan kaynağı olan S. officinalis (Zheng ve 
Wang, 2001), geleneksel olarak herbal çayları, 
başta boğaz iltihabı ve kan şekerinde azalma, gaz 
giderici, zihinsel karışıklık, sinirlilik, anksiyete, 
depresyon, hafıza bozukluğu ve menopoz 
semptomları dahil olmak üzere çeşitli hastalıkların 
tedavisinde kullanıldığıı gibi (Barnes ve ark., 2007), 
tıbbi adaçayı bazlı bitki çayı vücut güçlendirme için 
de kullanılmaktadır (Amr ve Đorđević, 2000). Bazı 
ülkelerdeki geleneksel kullanımı incelendiğinde, 
İngiltere'de yapraklarının dekoksiyonları diş ağrısını 
hafifletmekte (Lewis ve Elvin-Lewis, 2003), 
Almanya'da sindirim ve solunum sistemi ile ilgili 
problemler ve aşırı terlemeyi önleyici (Bruneton, 
1995), Amerika’da infüzyon çaylarının soğuk 
algınlığı ve ishal önleyici olarak kullanıldığı rapor 
edilmiştir (Moerman, 1998). Ayrıca, infüzyon 
çayları karaciğerin antioksidan durumu üzerindeki 
olumlu etkisi nedeniyle tercih edilmektedir 
(Arceusz ve ark., 2010). Buna ilaveten, Türkiye’de 
virüs ve bakterilere karşı savaşması ile 
antiinflamatuar etkisinden dolayı çayları 
tüketilmektedir (Başgel ve Erdemoğlu, 2006).  

Bitkilerin terapötik kullanımı uçucu yağlar, 
flavonoidler, saponinler ve diğer biyolojik olarak 
aktif bileşiklerden kaynaklansa da, minerallerin 
sinerjistik etkisi de bulunmaktadır  (Shao ve ark., 
2017; Abu Darwish, 2014). Hatta son zamanlarda 
yapılan bir araştırmada, Zn mineralinin Covid-19 ve 
bağışıklık sistemi üzerine sinerjik etkisi olduğu 
bildirilmiştir (Name ve ark., 2020). Bununla birlikte, 
endüstrinin dinamik gelişimi ve tarımda çeşitli 
kimyasal bileşiklerin sürekli aşırı yoğun kullanımı, 
çevredeki toksik element seviyelerinin sürekli 
artmasına neden olmaktadır. Cd, akut ve kronik 
çevre kirliliğine neden olan en tehlikeli elementler 
biridir. Cu, Mn ve Zn, canlı organizmaların doğru 
çalışması için gerekli olan fizyolojik mineraller 
arasındadır, ancak yüksek konsantrasyon da 

tüketimi sağlık açısından zararlı olabilmektedir 
(Kohzadi ve ark., 2019).  

Bitki materyalindeki mineral içeriği bitkinin 
genetik yapısına bağlı olduğu kadar yetiştirilme 
ortamı, gübreleme, sulama suyu ve hasat 
döneminin de önemli olduğu önceki çalışmalarda 
vurgulanmıştır (Wong ve ark., 1998; Abu Darwish 
ve ark., 2011). Aynı zamanda bu durum, 
bitkilerdeki minerallerin herbal çay ortamına 
transferi, çözücünün türü ve konsantrasyonu, 
çözücü/katı oranı, pH, temas süresi, sıcaklık, katı 
matrisi ve partikül boyutu gibi çeşitli faktörlere 
bağlıdır (Giacometti ve ark., 2018; He ve ark., 2018; 
Menkiti ve ark., 2015; Sulaiman ve ark., 2013). Bu 
nedenle, bitkide orijinal olarak bulunan 
minerallerin ne kadarının geri kazanıldığı sorusu 
ortaya çıkmaktadır. Sonuç olarak, her ham madde 
için ekstraksiyon verimliliğini optimize etmek çok 
önemlidir. Bu çalışma ile, S. officinalis yapraklarının 
infüzyon ve dekoksiyon su ekstrelerindeki (çay) 
mineral içeriği üzerine örnek miktarı ve 
ekstraksiyon süresinin etkisinin belirlenmesi 
amaçlanmıştır. Elde edilen veriler, insan sağlığı için 
günlük diyetle yeterli tüketim miktarı ile 
kıyaslanmıştır.  
  
Materyal ve Metot 
Materyal 

Türkiye Yalova ilinde yetiştirilen tıbbi 
adaçayı (Salvia officinalis L.) türünün yaprakları 
materyal olarak kullanılmıştır. Tıbbi adaçayı’nın 
örnekleri 2016 yılında kültüre alınan bitkilerden 
otuz bireyi 2018 yılında, sonbahar döneminde, 
çiçeklenme sonunda hasat edilmiş ve yaprakları 
bitki çayı yapımında kullanılmıştır. 
 
Herbal çayların hazırlanması 

Bitkinin taze yaprakları gölgede, oda 
koşullarında kurutulmuş ve kuru örnekler 
öğütülmüştür. Elde edilen örneklerden infüzyon ve 
dekoksiyon yöntemi ile herbal çaylar hazırlanmıştır. 
Her iki yöntem içinde iki farklı örnek miktarı (2 ve 3 
g) ve uygulama süresi (5 ve 10 dk) kullanılmıştır. 
İnfüzyon ve dekoksiyon çayları aşağıdaki gibi 
hazırlanmıştır (Şekil 1). 

İnfüzyon çayların hazırlanmasında, her bir 
infüzyon çayı için 100 ml kaynar distile edilmiş su 
(98-100 °C) kullanılmıştır. Her bir örnek miktarı ayrı 
ayrı fincanlara eklenmiş ve optimum uygulama 
süresini belirlemek için iki farklı uygulama süresi 
uygulanmıştır (Gastaldi ve ark., 2018).  

Dekoksiyon çayların hazırlanmasında, her 
bir örnek miktarı üzerine 100 ml distile su eklenmiş 
ve manyetik ısıtıcı (ısıtma plakası, Mipro MHP 
Serisi) üzerinde kaynamaya bırakılmıştır. Her bir 
örnek miktarı için optimum uygulama süresini 
belirlemek amacıyla iki farklı kaynatma süresi (5 ve 
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10 dk) uygulanmış ve soğuyana kadar oda 
sıcaklığında beklemeye bırakılmıştır (Guimarães ve 
ark., 2011).  

 

 
Şekil 1. S.officinalis infüzyon ve dekoksiyon 

çaylarının hazırlanışı 
 

Bitki çaylarının oda koşullarında 4 tekerrürlü 
hazırlanmıştır. Elde edilen her bitki çay Whatman 
filtre kağıtlarından süzülerek, analize kadar -20 
°C'de bekletilmiştir. Örnekler mineral analizinden 
önce 1/1 oranında distile saf su ile seyreltilmiştir. 
 
Mineral içeriğinin analizi 

Bitki yapraklarındaki ve bitki çaylarındaki 
mineral içerikleri (Yaman, 2020) göre modifiye 
edilerek analiz edilmiştir. Bitkinin öğütülmüş kuru 
yapraklarından 200 mg numune tartılmış ve 
mikrodalga teflon tüplere konulmuştur. Örneklere 
5 ml konsantre HNO3, 2 ml H2O2 ve 3 ml ultra saf 
su ilave edildikten sonra kapaklar kapatılmış ve 
Mikrodalga Yakma Sisteminde (Milestone Stat D) 
ısıtmaya maruz bırakılmıştır. Örnekler 1000 W’da 
ilk 5 dk;  ısıtma işlemi 1000 W’da 15 dk,  180 °C; 
tutma işlemi 1000 W’da 5 dk, 180 °C;  son olarak da 
20 dk süreyle 25 °C sıcaklığa tabi tutulmuştur. 
Soğuduktan sonra, çözeltiler süzülmüş ve hacimleri 
25 ml’ye ultra saf su ile tamamlanmıştır. Öte 
yandan, bitki çayı örnekleri doğrudan analiz 

edilmiştir. Bitki yaprağı ve çayları içindeki mineral 
(Zn, Cu, Mn, Se, Cr ve Cd) içerikleri ICAPQc ICP-MS 
(Thermo Scientific, ABD) ile ölçülmüştür. Cihazın 
çalışma koşulları aşağıdaki gibi ayarlanmıştır: RF 
gücü, 1550 W; RF eşleştirme, 1.80 V; taşıyıcı gaz, 
0.971 dk-1; spray chamber sıcaklığı, 2.7 °C. 
Mineraller için dahili standart (Hafniyum, Hf) 
kullanılmış ve tüm analizler 3 tekerrürlüyapılmıştır. 
Minerallerin kalibrasyonu için 0-120 mg l-1 
arasındaki konsantrasyonları kullanılmış ve eğri 
üzerinde 10 nokta elde edilmiştir. Her bir mineral 
ait eğri denkleminin eğri üzerinde 10 nokta elde 
edilen denklemlerin korrelasyon katsıyısı r2 
<0.9930 bulunmuştur. 
 
İstatistiksel analiz 

Mineral analizlerine ait veriler ortalama 
değerler olarak ifade edilmiş ve sonuçlar IBM SPSS 
statistics 20.0 paket programı kullanılarak analiz 
edilmiştir. Her bir mineral için bitki çayları 
arasındaki farklar, tek yönlü varyans analizi 
(ANOVA) kullanılarak gerçekleştirilmiş ve istatiksel 
önemini belirten P değeri açısından 
değerlendirilmiştir.  
 
Bulgular ve Tartışma  

S. officinalis türünün yaprak ve yapraklarının 
herbal (dekoksiyon ve infüzyon) çaylarındaki Zn, 
Cu, Mn, Se, Cr ve Cd minerallerinin 
konsantrasyonları ICP-MS kullanılarak analiz 
edilmiş ve elde edilen ortalama değerler Çizelge 
1'de verilmiştir. 

S. officinalis yapraklarından analiz edilen 
mineraller içerisinde en yüksek içeriğe 63163.7 µg 
kg-1 ile Zn sahip olmuş ve sırası ile Cu, Mn, Se, Cr 
ve Cd takip etmiştir. Önceki çalışmalarda S. 
officinalis yaprak kısımları içerisindeki Zn içeriği ile 
kıyaslandığında daha yüksek içerik tespit edilmiştir 
(Başgel & Erdemoğlu, 2006; Pytlakowska ve ark., 
2012; Juranović Cindrić ve ark., 2013; Ababneh, 
2017). 

Cu içeriği (31369.6 µg kg-1) Başgel ve 
Erdemoğlu (2006) tarafından rapor edilen değer ile 
(35.8 mg kg-1) benzer aralıkta saptanmış, fakat bazı 
literatürlerde daha düşük içerik rapor edilmiştir 
(Pytlakowska ve ark., 2012; Juranović Cindrić ve 
ark., 2013; Martín-Domingo ve ark., 2017). Cu ve 
Mn içerikleri S. officinalis yapraklarında birbirine 
yakın değerlere sahip olmalarına rağmen Cu içeriği, 
Mn içeriğinden daha yüksek konsantrasyonda 
kaydedilmiştir. Birçok araştırmacıda bezer sonuç 
saptanmıştır (Başgel & Erdemoğlu, 2006; Martín-
Domingo ve ark., 2017). Bu çalışmadaki Mn içeriği 
(24052.4 µg kg-1) önceki bazı çalışmalarda 
kaydedilen değerlerden daha düşük miktarda 
bulunmuştur (Başgel & Erdemoğlu, 2006; Juranović 
Cindrić ve ark., 2013; Ababneh, 2017).
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Çizelge 1. S. officinalis bitkisinin yaprak ve herbal çaylarındaki mineral içerikleri 

Örnekler 
Mineraller 

Zn Cu Mn Se Cr Cd 

Yaprak (µg kg-1) 63163.7 31369.6 24052.4 7910.8 443.6 27.0 

Herbal çaylar 
İnfüzyon 

(µg l-1) 
607.8 238.7 226.5 3.5 18.8 14.3 

Dekoksiyon 1999.7** 491.4** 920.4** 3.6 67.7** 15.3 
p   <0.01 <0.01 <0.01 0.938 <0.01 0.444 

Transfer oranı (%) 
İnfüzyon (w v-1) 0.40 0.30 0.38 0.02 1.69 21.23 

Dekoksiyon 1.30 0.63 1.53 0.02 6.10 22.63 
**, p<0.01 
 

Toksik mineral olan Se, Cr ve Cd içerikleri 
sırası ile 7910.8 µg kg-1, 443.6 µg kg-1 ve 27.0 µg kg-

1 kaydedilmiştir. Cr ve Cd içeriği önceki 
literatürlerde rapor edilen değerlerden daha düşük 
konsantrasyonda gözlenmiştir (Juranović Cindrić ve 
ark., 2013; Martín-Domingo ve ark., 2017). Birçok 
tıbbi bitki ve karışımları Pb, Cd, Al, Hg, As veya Cr 
gibi toksik minerallerin varlığından dolayı sağlık 
riski oluşturabilir. Dünya Sağlık Örgütü WHO, 
herbal ilaçlar için ham bitki materyallerinde izin 
verilen maksimum Cd seviyesinin 0.3 μg/g olduğu 
bildirmiştir. (WHO, 1996). Bu çalışmadaki Cd değeri 
sağlık örgütünün kabul edilebilir bulduğu değerden 
daha düşük konsantrasyonda olduğu tespit 
edilmiştir. Vural (2015) Türkiye’ye topraklarında 
yetişmiş Rosa canina yapraklarındaki Cd içeriğinin 
0.01–0.03 mg kg-1 arasında değiştiği rapor etmiştir. 
Birçok araştımacı herbal çaylardaki Cd içeriğine 
topraktaki Cd kontaminasyonuna önemli bir 
katkıda bulunan fosfat ve çinko gübrelerine 
atfetmiştir (Cupit ve ark., 2002; Zhong ve ark., 
2016). 

Çizelge 1’de kaydedildiği gibi analiz edilen 
minerallerin herbal çaylara geçişleri incelendiğinde, 
her bir mineralin en yüksek değeri dekoksiyon 
çayında gözlenmiştir. İstatiksel olarak infüzyon ve 
dekoksiyon çayındaki Zn, Cu, Mn ve Cr minerallerin 
içerikleri 0.01 seviyesinde önemli iken, Se ve Cd 
mineralleri için önemsiz bulunmuştur. 

Herbal çaylarda Zn içeriği diğer 
minerallerden yüksek gözlenmiştir. Bu çalışma ile 
benzer olarak, Juranović Cindrić ve ark. (2013) 
çalışmalarında S. officinalis türünün 
infüzyonlarındaki Zn içeriğinin Mn ve Cu 
içeriğinden daha yüksek olduğunu rapor etmiştir. 
Fakat herbal çaylardaki en yüksek transfer oranı Cd 
mineralinde (infüzyon: %21.23 ve dekoksiyon: 
%22.63) kaydedilmiştir. Cd düşük 
konsantrasyonlarda dahi insan sağlığı açısından 
toksik bir mineraldir. Yüksek transfer oranına sahip 
olması, bitki yetiştiriciliğinde toprak, su ve 
yetiştirilme alanına dikkat edilmesinin önemli 

olduğunu göstermektedir. Herbal çaylardaki en 
düşük içeriğe (infüsyon: 3.5 µg l-1 ve dekoksiyon: 
3.6 µg l-1) ve transfer oranına (her iki çay içinde 
%0.02)  Se minerali sahip olmuştur.  
 
Herbal çayların mineral içeriği üzerine örnek 
miktarı ve uygulama süresinin etkisi 

S. officinalis yapraklarından hazırlanan 
infüzyon ve dekoksiyon çaylarındaki mineral 
içerikleri üzerine örnek miktarı (2 g ve 3 g) ve 
uygulama süresinin (5 dk ve 10 dk) etkisi 
incelenmiş ve sonuçlar Çizelge 2’de verilmiştir. 

İnfüzyon çay örneklerinde, örnek miktarının 
artmasıyla analiz edilen minerallerden Se ve Cd 
hariç diğer minerallerin içeriklerinde artış 
kaydedilmiştir. Fakat uygulama süresinin 
artmasıyla tüm minerallerin içeriklerinde azalma 
gözlenmiştir. İstatiksel olarak, örnek miktarları 
arasında fark sadece Mn (p<0.01) ve Se (p=0.016) 
minerallerinde gözlenirken, uygulama süreleri 
arasındaki fark Cu, Cr ve Cd minerallerinde (p<0.01) 
kaydedilmiştir. Bu çalışma ile benzer olarak 
(Pytlakowska ve ark., 2012) S. officinalis türünün 
infüzyon çay örneklerindeki Zn içeriğinin uygulama 
süresinin artmasıyla azaldığını rapor etmiştir. 

Dekoksiyon çay örneklerinde ise artan örnek 
miktarı ile mineral içerikleri de artmış, 2 g ve 3 g 
örnek miktarı arasında istatiksel olarak Cu içeriği 
önemsiz, diğer minerallerde ise önemli 
bulunmuştur. Ancak artan uygulama süresi ile Zn, 
Se, Cr ve Cd minerallerin içeriklerinde artış 
gözlenirken, Cu ve Mn içeriklerinde azalma 
gözlenmiştir. Fakat tüm minerallerin içeriklerinde 5 
dk ve 10 dk uygulama süreleri arasında istatiksel 
fark gözlenmemiştir. Juranović Cindrić ve ark. 
(2013) dekoksiyon çaylarında 5 dk uygulamadan 
sonra ekstre edilebilecek maksimum 
konsantrasyonun %90’dan fazlasına ulaşıldığını ve 
minimum önerilen kaynatma süresi olarak kabul 
edilebileceğini bildirmiştir. 
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Çizelge 2. S. officinalis dekoksiyon ve infüzyon çayları içerisindeki toksik mineral içerikleri üzerine örnek miktarı 
ve uygulama süresinin etkisi 

Örnek miktarı Uygulama süresi 
Mineraller 
(µg l-1) 
Zn Cu Mn Se Cr Cd 

İnfüzyon çayları       

2 g  558.4 227.1 187.4 3.4* 17.5 15.3 
3 g  657.3 250.2 265.6** 1.9 20.1 13.4 
p   0.107 0.448 <0.01 0.016 0.322 0.393 
 5 dk 661.2 276.9** 245.7 2.9 22.0** 16.9** 
 10 dk 554.5 200.5 207.3 2.4 15.6 11.8 
  p 0.079 <0.01 0.188 0.543 <0.01 <0.01 

Dekoksiyon çayları       

2 g  1821.6 472.3 872.4 2.6 60.7 13.9 
3 g  2177.7* 510.4 1001.8* 3.9** 74.6* 16.7** 
p   0.013 0.214 0.011 <0.01 0.013 <0.01 
 5 dk 1953.4 501.3 961.8 3.1 64.3 15 
 10 dk 2045.9 481.5 912.4 3.4 71.1 15.5 
  p 0.578 0.531 0.398 0.592 0.278 0.64 
**, p<0.01; *, p<0.05 
 
Herbal çaylardaki minerallerin sağlık açısından 
değerlendirilmesi 

S. officinalis türünün yapraklarından 
infüzyon ve dekoksiyon yöntemi ile hazırlanan 
herbal çayları üzerine en etkili örnek miktarının 3 g 

ve 5 dk uygulaması olduğu tespit edilmiştir. Bu 
uygulama ile hazırlanan infüzyon ve dekoksiyon 
herbal çaylarının bir fincan (200 ml) içerisindeki 
mineral miktarları Çizelge 3’de verilmiştir. 

 
 

Çizelge 3. S. officinalis türünün 1 fincan herbal çaylarındaki mineral içeriğinin günlük diyetle alınması gereken 
miktarla kıyaslanması 

Mineral 

Günlük diyetle yeterli 
alınım1 

(μg/günlük) 
  

3 g örnek miktarı  
Günlük diyetle en düşük yeterli alınım miktarına katkısı (%) 

5 dk uygulama süreli 

(μg/fincan2) İnfüzyon Dekoksiyon 

Kadın Erkek İnfüzyon Dekoksiyon Kadın Erkek Kadın Erkek 

Zn 8000-9000 8000-11000 156.1 390.3 2.0 2.0 4.9 4.9 

Cu 700-900 700-900 62.9 95.2 9.0 9.0 13.6 13.6 

Mn 1600-1800 1900-2300 60.4 180.6 3.8 3.2 11.3 9.5 

Se 40-55 40-55 0.3 0.3 0.8 0.8 0.8 0.8 

Cr 21-25 25-35 5.1 13 24.3 20.4 61.9 52.0 

Cd - - 3.6 3.3 - - - - 
1National Institute of Health, 2009; 2Fincan=200 ml 
 

Herbal çay içmenin faydaları çoktur, temel 
minerallerin günlük alımına katkıda bulunur ve 
genel insan sağlığına fayda sağlar. Bununla birlikte, 
çaylar ayrıca Cd ve Cr gibi toksik metaller içerebilir. 
İnfüzyon ve dekoksiyon herbal çaylarındaki 
minerallerin konsantrasyonları, yapraklardan geçen 
mineral besinlerin diyetle alınan miktarları ile 

ilgilidir. Toksik mineraller (Pb, Hg, Cd ve As)  hariç 
mineraller insan hücrelerinin normal gelişimi ve 
işlevi için gereklidir. Ancak büyük miktarlarda 
alınımları zehirli olabilir (Karak ve Bhagat, 2010). 
Zn, Cu ve Mn gibi mineraller bitkiler ve hayvanlar 
için gerekli besinler iken, Cd ve Cr gibi mineraller 
düşük konsantrasyonlarda bile toksik etkiye sahip 
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olup, insanlar için mutajenik, teratojenik ve 
kanserojen etkilere neden olabilir (Safiur Rahman 
et al., 2019). Örneğin, Türkiye'nin Van bölgesindeki 
yüksek mide kanseri oranı, topraklarındaki, 
meyvelerindeki ve sebzelerindeki yüksek Cd, Pb, Cu 
ve Co seviyeleri ile yakından ilişkili olduğu 
bildirilmiştir (Türkdoğan ve ark., 2003). Bu yüzden 
bu bitki çaylarından hesaplanan bir fincandaki 
minerallerin alımları, diyetle yeterli alımın 
miktarları ile kıyaslanmıştır (Çizelge 3). 

Minerallerin diyetle yeterli alınım miktarları 
cinsiyet, yetişkinlik durumu ve özel durumlara 
(gebelik, emzirme vd.) göre sağlık açısından değişlik 
göstermektedir. Analiz edilen mineraller arasında 
günlük diyetle yeterli alınım miktarı en yüksekten 
aza doğru Zn, Mn, Cu, Se, Cr ve Cd olarak 
sıralanmaktadır (Çizelge 3) ( National Institute of 
Health, 2009). 

Herbal çaylardan Zn, Mn ve Cu minerallerin 
günlük alınım miktarına katkısı sırasıyla %2.0-4.9, % 
3.2–11.3 ve % 9.0-13.6 arasında değişmektedir. 
Buna göre, bu minerallerin bitki çayları yoluyla 
alınması, ortalama bir tüketici için herhangi bir 
sağlık riski oluşturmamaktadır. Se, Cr ve Cd 
miktarlarının günlük alınıma etkileri incelendiğinde, 
Se mineralinin %0.8 ile en düşük katkı sağladığı 
gözlenmiştir. Ayrıca, infüzyon ve dekoksiyon 
çaylarındaki Se katkısı aynı kaydedilmiştir. Cd çay 
örneklerinde düşük miktarda  (3.3-3.6 μg fincan-1 ) 
bulunsa da Se (0.3 μg fincan-1) miktarından daha 
yüksek olduğu gözlenmiştir. Fakat, suda Cd için izin 
verilen maksimum sınırdan (0.01 mg l-1) daha 
düşük miktarda gözlenmiştir (Nazir ve ark., 2015). 

Analiz edilen örnekler arasında günlük 
alınıma en yüksek katkıyı %20.4-61.9 ile Cr 
mineralinin olduğu tespit edilmiştir. Bu mineralin 
dekoksiyon çayındaki günlük alınıma katkısının 
infüzyon çayındakinden yaklaşık 3 kat daha fazla 
gözlenmiştir. Dekoksiyon çaylarından gün 
içerisinde kadınlar için 2 fincan, erkekler için ise 3 
fincan içilmesi durumunda, Cr minerali toksik 
etkiye neden olabileceği tespit edilmiştir.  

 
Sonuç ve Öneriler 

Sonuç olarak, S. officinalis türünün 
yapraklarından elde edilen infizyon ve dekoksiyon 
çaylarındaki mineral içerikleri üzerine örnek miktarı 
ve uygulama süresinin etkisi belirlenmiştir. Mineral 
içeriği yönünden en verimli uygulama infüzyon 
çayları içerinde 3 g ve 5 dk uygulamasında 
gözlenmiş ve dekoksiyon çaylarında ise 3 g örnek 
miktarı daha etkili iken uygulama süreleri arasında 
istatiksel bir fark gözlenmemiştir. Günlük diyetle 
yeterli alıma katkısı en yüksek olan Cr mineralinin 
aşırı tüketim sonucunda toksik etki gösterebileceği 
tespit edilmiştir. Gelecekte, bu herbal çaylarında 
çözünen diğer minerallerin ve fitokimyasallarında 

analiz edilmesi, insan sağlığı açısından ışık tutucu 
olacağı düşünülmektedir. 
 
Çıkar Çatışması Beyanı: Makale yazarları 
aralarında herhangi bir çıkar çatışması olmadığını 
beyan ederler.  
 
Araştırmacıların Katkı Oranı Beyan Özeti: 
Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış 
olduklarını beyan ederler. 
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